5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.11.2015
№ 1569
р.п.Татищево
	Об уполномоченном органе на осуществление
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд Татищевского
муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании Устава Татищевского муниципального района Саратовской области п о с т а н о в л я ю:

1. Определить управление финансов администрации Татищевского муниципального района Саратовской области уполномоченным органом на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Татищевского муниципального района Саратовской области.

2. Утвердить Порядок осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Татищевского муниципального района Саратовской области согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Татищевского муниципального района Саратовской области Родионова А.А.

  Глава администрации

муниципального района                                                                          П.В.Сурков

	Приложение

к постановлению

администрации Татищевского

муниципального района

Саратовской области

от 10.11.2015 № 1569

ПОРЯДОК

осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Татищевского
муниципального района Саратовской области

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и устанавливает общие правила осуществления управлением финансов администрации Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок) контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - муниципальные нужды).
1.2. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок.

1.3. Предметом контроля в сфере закупок является соблюдение  муниципальными заказчиками, контрактными службами, контрактными управляющими, комиссиями по осуществлению закупок и их членами, уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями (далее по тексту – субъекты контроля), требований законодательства Российской Федерации, а также иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

1.4. Настоящий Порядок применяется в отношении субъектов контроля, выполняющих в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд Татищевского муниципального района Саратовской области.

1.5. Уполномоченный орган на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг осуществляет контроль в сфере закупок путем  проведения плановых и внеплановых проверок в отношении субъектов контроля.

2. Основные задачи и функции осуществления
контроля в сфере закупок

2.1.Основными задачами осуществления контроля в сфере закупок являются:

соблюдение требований действующего законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

осуществление контроля за соблюдением субъектами контроля законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

осуществление контроля за соблюдением законных прав и интересов участников закупок.

2.2. В целях реализации основных задач, уполномоченный орган на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляет следующие функции:

проводит плановые и внеплановые проверки в соответствии с действующим законодательством;

в соответствии с действующим законодательством рассматривает жалобы и обращения участников закупок.

3. Порядок проведения плановых и внеплановых проверок

3.1. Права уполномоченного органа по осуществлению
контроля в сфере закупок
3.1.1. Уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок вправе:
в соответствии с действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок осуществлять плановые проверки субъектов контроля;
в соответствии с действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок осуществлять внеплановые проверки Субъектов контроля.

3.1.2. Уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок осуществляет плановые проверки в отношении каждого заказчика, контрактной службы заказчика, контрактного управляющего, постоянно действующей комиссии по осуществлению закупок и ее членов, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, не чаще чем один раз в шесть месяцев.

3.1.3. Уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок осуществляет плановые проверки в отношении каждой комиссии по осуществлению закупки, за исключением указанной в пункте 3.1.2. комиссии, не чаще чем один раз за период проведения каждого определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3.1.4. Уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок  внеплановую проверку по следующим основаниям:

получение обращения участника закупки либо осуществляющих общественный контроль общественного объединения или объединения юридических лиц с жалобой на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения или комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего;

поступление информации о нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

истечение срока исполнения ранее выданного предписания.

3.1.5. При проведении плановых и внеплановых проверок не подлежат контролю результаты оценки заявок участников закупок в соответствии с критериями, установленными пунктами 3 и 4 части 1 статьи 32 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Такие результаты могут быть обжалованы участниками закупок в судебном порядке.

3.1.6. При проведении плановых и внеплановых проверок должностные лица уполномоченного органа по осуществлению контроля в сфере закупок в соответствии с их полномочиями вправе запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения проверки, а также обладают иными правами в сфере контроля, установленными действующим законодательством в сфере закупок.

3.1.7. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, уполномоченный орган в сфере закупок вправе:

выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

приостановить размещение заказа до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) субъекта контроля по существу;

осуществляет иные права, предусмотренные действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок.

3.2. Обязанности уполномоченного органа по осуществлению
контроля в сфере закупок

3.2.1. Уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок обязан:
разместить в единой информационной системе предписание об устранении нарушений законодательства в течение 3 рабочих дней со дня выдачи такого предписания;

при выявлении в результате проведения уполномоченным органом в сфере закупок плановых и внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, передать в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы, подтверждающие такой факт, в течение двух рабочих дней с даты выявления такого факта;

не разглашать полученные при осуществлении своих полномочий сведения, составляющие государственную тайну, и иную информацию, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральными законами, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

осуществляет иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок.

3.2.2. Уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок размещает в единой информационной системе и (или) реестре жалоб, информацию о проведении плановых и внеплановых проверок, об их результатах, выданных предписаниях и принятых по ним решений.

3.3. Предписания уполномоченного органа
по осуществлению контроля в сфере закупок

3.3.1. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) субъектов контроля нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок вправе:

выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких  нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3.3.2. Предписание об устранении нарушения законодательства Российской Федерации или иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, выданное в соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», должно содержать указание на конкретные действия, которые должно совершить лицо, получившее такое предписание, для устранения указанного нарушения. При этом контракт не может быть заключен до даты исполнения такого предписания.
3.3.4. Уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок в течение трех рабочих дней с даты выдачи предписания размещает данное предписание в единой информационной системе.

3.3.5. Предписание уполномоченного органа по осуществлению контроля в сфере закупок должно быть исполнено в сроки, установленные законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

3.3.6. Неисполнение или ненадлежащее исполнение в установленный срок предписания уполномоченного органа по осуществлению контроля в сфере закупок влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

3.4. Ответственность уполномоченного органа
по осуществлению контроля в сфере закупок

3.4.1. За свои действия (бездействия) уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.